
ТШÖКТÖМ  

 

РЕШЕНИЕ  
 

О проведении публичных слушаний «О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

 

Принято Советом муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

шестого созыва на девятой сессии               10 марта 2022 года 
 

 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 77 Устава 

муниципального образования городского округа «Усинск», Совет 

муниципального образования городского округа «Усинск»  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета 

муниципального образования городского округа «Усинск» «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

2. Публичные слушания провести в порядке, установленном Положением 

по организации и проведению публичных слушаний на территории 

муниципального образования городского округа «Усинск», утвержденным 

решением внеочередной сессии Совета муниципального образования городского 

округа «Усинск» четвертого созыва от 10 июля 2014 года № 369. 

3. Публичные слушания в форме расширенного заседания провести  

18 апреля 2022 года в 16.30 часов по адресу: Российская Федерация, Республика 

 «Усинск» кар 

кытшлöн 

муниципальнöй 

юкöнса Сöвет 
 

 

Совет муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 

consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125E57C7264BC09FA967E472ED0717D3C2C61EE0BF8F0ED5513BCF9217AFFD0i6bFI
consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125E57C7264BC09FA967E472ED0717D3C2C61EE0BF8F0ED5513BCF9217AF9D6i6b3I
consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125FB716408E20DFD9F22432ED1732962733AB35CF1FABA125CE5BB6577FDD26A6556i8b5I
consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125FB716408E20DFD9F22432ED1732962733AB35CF1FABA125CE5BB6577FDD26A625Bi8bEI
consultantplus://offline/ref=8879FAD2C87038709125FB716408E20DFD9F22432ED1732962733AB35CF1FABAi1b2I


2 
 

Коми, город Усинск, ул. Ленина, д.13, актовый зал администрации городского 

округа «Усинск». 

4. Назначить временную комиссию по организации и проведению 

публичных слушаний (далее - Комиссия) в составе: 

Серов М.А. − председатель Совета муниципального образования 

городского округа «Усинск», председатель 

Комиссии; 

Латынин Д.Ю. − первый заместитель председателя Совета 

муниципального образования городского округа 

«Усинск», заместитель председателя Комиссии; 

Иванычева О.Д. − старший юрисконсульт отдела правовой экспертизы 

и претензионно-исковой работы Управления 

правовой и кадровой работы администрации МО ГО 

«Усинск», секретарь Комиссии. 

 

Члены Комиссии: 

 

Лодыгин Ю.Н. − первый заместитель председателя Совета 

муниципального образования городского округа 

«Усинск»; 

Полетова Т.Н. − заместитель председателя постоянной комиссии 

Совета муниципального образования городского 

округа «Усинск» по законодательству, социальным 

вопросам и депутатской этике; 

Акинин В.А. 

 
− заместитель председателя постоянной комиссии 

Совета муниципального образования городского 

округа «Усинск» по вопросам бюджета, 

муниципальному имуществу и развитию 

территории; 

Белоус М.Е. − руководитель Управления правовой и кадровой 

работы  администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск».  

 

5. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта, 

вынесенному на обсуждение, принимаются в отделе по обеспечению 

деятельности главы городского округа и Совета городского округа 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск»: 

− в письменной форме по адресу: город Усинск, улица Ленина, д. 13, 

кабинеты №№ 410, 402 с 09.30 до 13.00 часов 15 апреля 2022 года; 

− в устной форме в рабочие дни, в период времени с 09.30 до 13.00 часов 

15 апреля 2022 года по телефонам: 2-76-56, 2-91-04, 2-74-75. 



3 
 

6. Считать утратившим силу решение восьмой сессии Совета 

муниципального образования городского округа «Усинск» шестого созыва от 16 

декабря 2021 года № 242 «О проведении публичных слушаний «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального образования городского округа 

«Усинск» по законодательству, социальным вопросам и депутатской этике. 

8. Решение вступает в силу со дня подписания. 

 
 

 

Председатель Совета муниципального  

образования городского округа «Усинск»           М.А. Серов 

 

 

 

г. Усинск 

10 марта 2022 года 

№ 270 

  



4 
 

ПРОЕКТ 

ТШÖКТÖМ  

РЕШЕНИЕ  
 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования городского округа «Усинск» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьёй 78 Устава муниципального образования городского округа 

«Усинск», в целях приведения норм Устава муниципального образования 

городского округа «Усинск» в соответствие с действующим законодательством, 

Совет муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования городского округа 

«Усинск» изменения и дополнения согласно приложению. 

2. Направить настоящее решение Совета муниципального образования 

городского округа "Усинск" в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Коми для государственной регистрации и для 

опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации 

"Нормативные правовые акты в Российской Федерации". 

3. Опубликовать зарегистрированное Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Коми решение в течение семи 

дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Республике Коми уведомления о включении сведений об уставе 

муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении 

 «Усинск» кар 

кытшлöнмуниципал

ьнöйюкöнсаСöвет 
 

 

 
Совет 

муниципального 

образования 

городского округа 

«Усинск» 



5 
 

изменений в Устав муниципального образования в государственный реестр 

уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном 

федеральным законодательством. 

 

 

Глава муниципального образования   

городского округа – руководитель 

администрации городского округа «Усинск»    Н.З. Такаев 

 

 

Председатель Совета муниципального  

образования городского округа «Усинск»    М.А. Серов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение 

к решению __________ сессии  Совета 

муниципального образования городского 

округа «Усинск» шестого созыва 

от «___»________ 20__ года  №____ 

 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В УСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

«УСИНСК» 

 

1. В статье 9: 

1) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

2) пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного 

движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;»; 

3) пункт 29 изложить в следующей редакции: 

«29) утверждение правил благоустройства территории  городского округа, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории городского 

округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), 

организация благоустройства территории городского округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах городского округа;»; 

consultantplus://offline/ref=2EEEE81144960198971E76620CF6D5C465B2D67C87CE8D80072A29ABAC95068D6B08C777C975592D972BD5CAE095806AD5035793A462BD80a9xAH


7 
 

4) дополнить пунктами 31.1 и 31.2 следующего содержания: 

«31.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а 

также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных 

регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов; 

31.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов городского округа;»; 

5) пункт 35 изложить в следующей редакции: 

«35) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории городского округа, а 

также осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»; 

6) пункт 42 изложить в следующей редакции: 

«42) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд городского округа в соответствии 

с федеральным законом;»; 

7) дополнить пунктом 47 следующего содержания: 

«47) принятие решений и проведение на территории городского округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов 

недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.». 

 

2. Часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«2. По решению Совета городского округа, постановлению главы округа 

или постановлению администрации городского округа население может 

привлекаться к выполнению на добровольной основе социально значимых для 

городского округа работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов 

местного значения городского округа, предусмотренных пунктами 8 - 11, 14, 15 

и 24, 29 статьи 9 настоящего Устава. 

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не 

требующие специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 

совершеннолетние трудоспособные жители городского округа в свободное от 

основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один 

раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не 

может составлять более четырех часов подряд.». 

3. Статью 12 изложить в следующей редакции: 

«Статья 12. Муниципальный контроль 

consultantplus://offline/ref=F54625E582A468106ED48AD6FACC5997BED90450C936A565BCC39D5F8DB2A188445289E3C49C163CB98D04A89E2BE7FEEF3D0ED754821386A8Y6I


8 
 

 

1. Администрация городского округа организует и осуществляет 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного 

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, 

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

федеральными законами, законами Республики Коми. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                          

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

3. К полномочиям администрации городского округа в области 

муниципального контроля относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при 

осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на территории 

муниципального образования; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», другими федеральными законами. 

4. Порядок организации и осуществления муниципального контроля 

устанавливается для вида муниципального контроля положением о виде 

муниципального контроля, утверждаемым Советом городского округа. 

5. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона                                       

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» муниципальный контроль подлежит осуществлению 

при наличии в границах городского округа объектов соответствующего вида 

контроля.». 

 

4. В статье 21.1: 

1) пункт «ж» части 7 изложить в следующей редакции: 

«ж) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 



9 
 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации.»; 

2) пункт 5 части 8 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания: 

 «ж) доведения до жителей сельского населенного пункта информации об 

участниках государственной системы бесплатной юридической помощи в 

Республике Коми.»; 

3) пункт 5 части 9 признать утратившим силу. 

 

5. В статье 22: 

1) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется 

решением Совета городского округа в соответствии с требованиями, 

установленными частью 4 статьи 28 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

2) часть 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 

межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение 

от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные 

слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.». 

 

6. Статью 25.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 25.1. Сход граждан 

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

сход граждан может проводиться: 

1) в населенном пункте, входящем в состав городского округа, по вопросу 

consultantplus://offline/ref=26383FAFED5836BA683A504BEB107442A1BA342FA7F392FD89DB5CF917D76B563B3C9F629AF14A07D5AA5D3E9774F61D9FA7C4AD22B8Q9H9J
consultantplus://offline/ref=C640768075AE6F29073E7454828FDB07FA3032A8181426B6A2466FD6EBCF22C4DA66D9FE000FE264787BE7CC94B5XDH


10 
 

введения и использования средств самообложения граждан на территории 

данного населенного пункта; 

2) в соответствии с законом Республики Коми на части территории 

населенного пункта, входящего в состав городского округа, по вопросу введения 

и использования средств самообложения граждан на данной части территории 

населенного пункта; 

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры 

старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного 

прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта. 

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при 

участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей 

населенного пункта (либо части его территории). В случае, если в населенном 

пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия 

более половины обладающих избирательным правом жителей данного 

населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не 

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 

граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на 

последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение такого 

схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины 

участников схода граждан. 

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 2 части 1 настоящей статьи, 

может созываться Советом городского округа по инициативе группы жителей 

соответствующей части территории населенного пункта, численностью не менее 

10 человек. 

4. Критерии определения границ части территории населенного пункта, 

входящего в состав городского округа, на которой может проводиться сход 

граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, 

устанавливаются законом Республики Коми.». 

 

7. Часть 10 статьи 32.1 изложить в следующей редакции: 

«10. В случае отсутствия председателя Совета городского округа или 

невозможности исполнения председателем Совета городского округа своих 

полномочий, полномочия председателя Совета городского округа временно 

исполняет первый заместитель председателя Совета городского округа. 

В случае отсутствия председателя и первого заместителя председателя 

Совета городского округа или невозможности исполнения ими своих 

полномочий, полномочия председателя Совета городского округа исполняет 

заместитель председателя Совета городского округа по его поручению.». 

 

consultantplus://offline/ref=1793AB6751AAB66BFD92307D1459E5B9E254170C3EFFF8B881E6A58C7EA3E158C1643A46B3C82261AB2B741DF3393CDA7CAF65A683ZC73H


11 
 

8. Пункт 6 части 2 статьи 32.2 признать утратившим силу. 

 

9. Пункт 7 части 1 статьи 32.3 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

 

10. Абзацы первый – третий части 4 статьи 37 признать утратившими 

силу. 

 

11. Пункт 7 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

 

12. Часть 5 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского 

округа либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 

должности, а также в случае его отсутствия его полномочия временно исполняет 

первый заместитель (заместитель) руководителя администрации городского 

округа.». 

 

13. Пункт 9 части 2 статьи 42 изложить в следующей редакции: 



12 
 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

 

14. В части 3 статьи 46: 

1) пункт 18.1 изложить в следующей редакции: 

«18.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

2) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории 

городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), 

организация благоустройства территории городского округа в соответствии с 

указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах  городского округа;». 

 

15. В статье 52: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами 

Совета городского округа, главой городского округа, председателем Совета 

городского округа, органами территориального общественного самоуправления, 

инициативными группами граждан, а также прокурором города Усинска.». 

2) часть 4 изложить в следующей редакции: 



13 
 

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов городского 

округа, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования 

для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 

обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке 

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления 

городского округа в порядке, установленном муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с законом Республики Коми, за исключением: 

1) проектов нормативных правовых актов Совета городского округа, 

устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 

налоги и сборы; 

2) проектов нормативных правовых актов Совета городского округа, 

регулирующих бюджетные правоотношения; 

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»; 

3) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих 

их введению, а также положений, способствующих возникновению 

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 

экономической деятельности и местного бюджета.». 

 

16. В статье 53: 

1) часть 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Решения Совета городского округа доводятся до сведения населения 

городского округа в полном объеме, за исключением решений или их отдельных 

положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 

федеральным законом.». 

2) часть 9 изложить в следующей редакции: 

«9. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 

первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании - 

газете «Усинская новь», распространяемом на территории городского округа. 

Устав городского округа и муниципальные правовые акты о внесении в 

него изменений дополнительно размещаются на портале Минюста России 



14 
 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru, 

Эл. № ФС77-72471 от 05.03.2018).». 

 

17. Часть 2 статьи 62 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности 

руководителя финансового органа администрации городского округа 

квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового 

органа Республики Коми. Порядок участия финансового органа Республики 

Коми в проведении указанной проверки устанавливается законом Республики 

Коми.»; 

 

18. Часть 2 статьи 76 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированный устав муниципального образования в течение семи дней со 

дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального 

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований 

Республики Коми.». 

 

19. Часть 5 статьи 78 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Глава городского округа обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и 

дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований уведомления о включении сведений о муниципальном правовом 

акте о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Республики 

Коми.».  

 

 

http://pravo-minjust.ru/

